

Rok I. i Księstwo  
ulica Wrocławska, róg Główniej N. 9

## ORĘDOWNIK

wychodzi co wtorek, czwartek i sobotę.

### Przedpłata kwartalna

w miesiącu 17 sgr., 6 fen., na pretażach 29 sgr.,  
z egzemplarz sprzedaje się po 3 sgr.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Nawróc. & Pawia.  
Jutro: Polikarpa b. i m.

Poznań, czwartek 25. stycznia 1872.

Stożek wchód 7<sup>55</sup>, zach 4<sup>42</sup>  
Długość dnia 8 godz. 43 min.

**Szanownym Czytelnikom naszym zwracamy uwagę na to, że poczy pruskie przyjmują abonament na Orędownik bez ustanku przez ciąg całego kwartału.**

### Miejskie szkoły poznańskie

z stanowiska finansowego.

I.

Nowe komunikacje, które miasto Poznań łączyć będą z odleglejszymi centrami ruchu handlowego, jak niemniej coraz liczniejsze banki prywatne i spółki pożyczkowe, ułatwiający kredyt tyle ważny, mianowicie w naszych stósnkach, gdzie lichwa tak bardzo grasuje, przyczyniają się niewątpliwie, jak to już niejednokrotnie zwracaliśmy się to uwagę naszych czytelników, do znakomitego podniesienia handlu i przemysłu W. Księstwa, a mianowicie jego stolicy. W tym przyszłym rozwoju handlu i przemysłu miasta Poznania ważną odegrają rolę nasze szkoły miejskie. W stósnkach handlowych i przemysłowych tyle razem działa czynników, że zwykłe znaczenie szkoły ginie pozornie w oczach naszych. Jeżeli wiemyśmy pojedyncze przedsiębiorstwa, nikt zapewne nie będzie tłumaczył ich wzrostu lub upadku stopniem wykształcenia, jaki przedsiębiorca przez szkołę osiągnął. Jeżeli wszakże wiemyśmy pod rozwagę zbiorowy ruch przemysłu i handlu w całej społeczności, wtedy niewątpliwie okaże się, że im doskonalsze szkoły, im światlejsza społeczność, tym większy rozwój ich stósnków przemysłowych.

Z tych względów zamierzamy poruszyć w artykule niniejszym sprawę szkół miasta Poznania i to z stanowiska finansowego, na podstawie etatu szkolnego, sporządzonego przez tutejszy Magistrat na rok 1872.

Z szkół przez miasto nasze utrzymywanych wyluczamy z naszych uwag miejską Szkołę Reálną i ograniczamy je na średnią Szkołę męską i żeńską, na Symultanną Szkołę chłopców i na szkoły elementarne, których jest osm. Obie szkoły średnie, męska i żeńska, jak nie mniej symultanna szkoła chłopców, są szkołami płatniami, natomiast wszystkie osm szkół elementarnych są bezpłatnymi i przez komuna utrzymywanymi. W Szkole średniej wynosi opłata roczna 8 talarów, w symultannej chłopców 3 tal., a ponieważ zakłady te nie mogłyby się utrzymać z samej opłaty uczniów i uczennic, przeto komuna płaci na ich utrzymanie z kasy miejskiej odpowiednią subwencya. Subwencya ta ma się do opłaty szkolnej uczniów i uczennic w następującym stósnku:

W Szkole średniej męskiej wynosi dochód:

- z opłaty szkolnej — 4501 tal. 18 sgr., 6 fen.
- z kasy miejskiej — 4552 tal. 3 — 6
- roczny zaś etat szkolny wynosi 9059 tal. 21 sgr. 6 fen. na mniej więcej 552 uczniów;

W Szkole średniej żeńskiej:

- z opłaty szkolnej — 2296 tal. 24 sgr.
- z kasy miejskiej — 1880 — —
- roczny etat wynosi 4976 tal. 24 sgr. na mniej więcej 367 uczennic;

w Symultannej szkole chłopców:

- z opłaty szkolnej — 800 tal.
- z kasy miejskiej — 3490 —
- roczny etat wynosi 4390 tal. na mniej więcej 300 chłopców.

Ogólny etat roczny wszystkich trzech płatnych zakładów wynosi 17,426 tal. 15 sgr. 6 fen. Z tego ciężaru ponoszą rodzice uczniów i uczennic 7604 tal. 12 sgr., resztę kasa miejska.

Etat roczny bezpłatnych szkół elementarnych wynosi 21,903 tal., 7 sgr., z tych kasa miejska płaci 21,865 tal. 7 sgr.

Różnica pomiędzy wyższymi szkołami elementarnymi płatniami a niższymi niepłatnymi jest, że pierwsze są pod każdym względem lepiej urządzone i w środki naukowe wyposażone i podają tём samem młodzieży miejskiej sposobność nabycia lepszego, i wyższego wykształcenia, aniżeli niższe szkoły elementarne. Taką organizacya finansową szkół miejskich podaje także zamożniejszemu obywatelstwu większe korzyści aniżeli mniej zamożnemu. Kogo stać na opłatę szkolną, posyła dziecko do szkół lepiej urządzonych, a więc lepiej kształcących; kogo zaś nie stać, ten musi poprzeżać na niższych szkołach elementarnych. Następstwo takiego systemu musi być koniecznie w przyszłości takie: że dzieci zamożniejszego obywatelstwa miasta Poznania będą stały na wyższym stopniu wykształcenia umysłowego, aniżeli dzieci mniej zamożnych obywateli.

Przypatrzyć się teraz, jaki jest udział dzieci pod względem narodowości w rzeczonych szkołach, aby mieć choćby ogólnie wyobrażenie, która z nich znajduje się w korzystniejszych warunkach umysłowego kształcenia. Do szkół płatnych chodzi mniej więcej 1200 dzieci, z tych dwie trzecie Niemców (licząc w to Żydów) a jedna trzecia Polaków. Do 8 szkół niższych elementarnych bezpłatnych chodzi mniej więcej 2600 dzieci, z tych prawie dwie trzecie Polaków, a jedna trzecia Niemców.

W szkołach katolickich (polskich) jest około 1600 dzieci, w 3 ewangelickich (niemieckich) około tysiąc dzieci. W szkołach zatem wyższych, lepiej urządzonych i wyposażonych, przeważającą jest frekwencya niemiecka; natomiast w szkołach niższych nie podających równie dobrych środków umysłowego wykształcenia, przeważa frekwencya polska. Nie dotykając bliżej przyczyn polityczno-narodowych, które tu także niewątpliwie oddziałują, zwracamy tymczasowo uwagę czytelnika na fakt sam, na fakt, który, czy się nam oburzamy, lub nie oburzamy, musi niekorzystnie oddziaływać na stósnki polskiego obywatelstwa w Poznaniu.

Nie jeden odpowie nam może na to, że frekwencya polskich dzieci w wyższych szkołach elementarnych, jest dla tego tak słabą, iż w nich panuje tendencyja germanizacya. Nie przeczemy temu zupełnie, ale zwracamy uwagę na to, że podobne skargi nie mogą dostatecznie sprawy naszej poprzeżać, i że nie pod każdym względem są uzasadnione. Frekwencya dzieci polskich w miejskich

szkołach, lepiej urządzonych i wyposażonych, nie jest słabą jedynie dla ich tendencyi germanizacyjnej, ale także dla niższego stopnia dobrobytu polskich mieszkańców Poznania. Ten niższy nasz stopień majątkowy objawia się tu w Poznaniu w ten sam sposób w wszelkich innych stósnkach publicznych. Przy wyborach do sejmku pruskiego Niemcy są górą, w reprezentacyi miejskiej Niemcy i Żydzi są prawie wszystkimi; — podobnie jest i w naszych szkołach miejskich. Wzajemny stósnunek między szkołą — a zyciom społecznem przedstawia się tu dość wydatnie — a dla nas pouczająco i ostrzegająco. Pamiętajmy jednem a drugim istnieje zupełna harmonia, a ta harmonia, mówiąc krótko, polega na tём, że Niemcy z Żydami grają pierwsze, a my drugie skrzypce.

Alc my nie chcemy, aby nas w tył zepchnięto, aby nas wzreszcie na stronę nie odstawiono pod pretekstem, że tylko licho rozpęllimy; w następnym więc artykule przepytamy się w sposobach, co wypadła nam zrobić w obec tych dla nas tak niekorzystnych stósnków szkolnych.

### Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Dr. Falk został przez cesarza mianowany ministrem oświecenia po przedłożeniu programu, według którego chce sprawować swój urząd. Minister Falk jest liberalnych zasad, będzie więc też za odebraniem duchowieństwu inspekcyi szkolnej, co się suno przez się rozumie, inaczej bowiem nie szakanoły go na ministra.

— Biskupi pruscy nie ustają w obronie praw kościoła. Na odpowiedź ministra oświecenia z dnia 25 listopada odpowiada ks. Arcybiskup Kolofski w liście do ministra z dnia 30 grudnia r. z., że jego zapamiętanie na prawa kościoła są błędne. Tylko kościół może rozstrzygać, kto jest katolikiem, a nie państwo, które przeciw sprawi wiary się nie zajmuje. Jeżeli zaś rząd się w nie miesza, w takim razie gwałci niesłusznie prawa kościoła i ogranicza wolność wiary i sumienia.

— W Strasburgu wyprawili sobie Niemcy hal w rocznicę proklamowania cesarstwa niemieckiego. Oczywiście, że się wszyscy Niemcy na hal ześli.

— U rządu niemieckiego dopomnił się Thiers o wypuszczenie na wolność 150 Francuzów, którzy tu za rozmaite przestępstwa trzymano w więzieniu. Ks. Bismarck zgodził się na to, ale żądał zapewnienia od Thiersa, że odsiedzą resztę czasu w więzieniach francuzkich. Thiers nie przyjął tego przepisu.

— Ciekawa zasła historia niedawno temu przy ostatnim spisaniu traktatu pokojowego między Prusami a Niemcami. Starowary jest taki zwyczaj, że w podobnych traktatach pisać, iż się zawierają na „wieczne czasy.“ W tym właśnie traktacie o „wiecznych czasach“ nie ma wcale mowy. Francuzi podobno nie chcieli, a Niemcy nie mieli w to wpać; — ktoś też wiedzieć może, jak długo wspany polki potrwają.

**Francya.** Z powodu rozpraw nad opodatkowaniem surowca przyszło w Zgromadzeniu narodowem do strasznej burzy. Thiers żądał liczący, szkoły się najdłużej zgodzono na to, że surowe matorjały do kraju wprowadzane, mają być opodatowane, poczem miała być taryfa celna ułożona. Tymczasem większa część deputowanych nie zgadzała się na to

twierdził, że takie utrudnienie handlu może być wcale tylko na niekorzyść francuskiego przemysłu. Przemysł i handel a polityka to dwie różne rzeczy, trzeba więc umieć bardzo jedno od drugiego rozdzielić a nie mieszać z sobą. Narody, których przemysł jest rozwinięty, nie mają się czego obawiać i mogą mieć dla obcych plów granic otwartą. Nic na tym nie stracą a przemysł własny mogą podnieść, takie narody mogą się śmiało puszczać z innymi w zawady na polu przemysłowym i handlowym. Podobnie się rzecz ma w innych społeczeństwach, które np., jak na przykład w naszym, nie ma żadnych granic, i czy chce, czy nie chce, musi walczyć z obcą konkurencją. Takie społeczeństwa nie mogą, ale muszą rzucać się w walkę z obcym przemysłem, jeżeli nie chcą zginąć. Tylko wyrwać twierdzić może, że sama solidarność narodowa wystarczy do podniesienia przemysłu i handlu, w których się schodzą najrozmaitsze interesa. Siła takiej solidarności narodowej, opartej na buńczuczności albo na krótkim widzeniu rzeczy, istnieje tylko w fantazji bo jej w życiu nie ma. Otóż ci, co się z Thierssem nie zgadzali, odpowiedzieli na to, że zgoda, jeżeli się okaże, iż inni rady nie mają, nie może być do potrzebnych pieniędzy na spłacenie kosztów wojenny. W tej myśli stawali wniosek poseł Ferray a wniosek sprawił. Utworzyła się także podział tego była, że czasem przez dziesięć minut dzwonił marzałek sejmu a jeden drugiego nie słyszał. Thiers tak się rozził, że opisał Zgromadzenie i nadesłał pismo, iż składa urząd prezidenta Rzeczypospolitej. W tem krzywym położeniu stawili tedy wniosek poseł Bathie, aby wybrać Komisję, któraby uprosiła Thiersa do powrotu, gdyby się zaś nie dał uprosić, aby się naradziła co począć. Komisja udała się do Thiersa, który wrzesnie zgodził się na ich życzenie.

Według ostatniego telegramu radość w kołach umiarkowanych jest bardzo wielką, z powodu zgody Thiersa z Zgromadzeniem, chociaż niektórzy potrajszą głowę. Prefekt Pariza dał znać plakatami na rogach ulic, że się w Wersalu pogodzono. Do czegoż można przejść w Francji, gdyby Thiers był ustąpił, można sobie wyobrazić z wiadomości nadeszłych z południowej Francji, które są częścią prawdziwe, częścią przesadzone. Ludność tamtych okolic skłania się bardzo do socjalizmu, a ostatnia podróży Gambety w tych stronach i jego mowę zawróciły jej jeszcze głębiej. W ideami skrajnej rzeczypospolitej. Na wieść o ustąpieniu Thiersa, wzięła się tam podobno rozruchy, skutkiem czego musiano ścięgnąć do Marajli kilka batalionów wojska, nawet flota pancerna z Korynki ma nadpłynąć. — Paryż jest zupełnie spokojny.

— Proces wytoczony mordercom zakładników paryskich skończył się. Genton skazany został na śmierć, inni na dożywotnie więzienie, pigucja zaś uwolniono.

— W tych dniach obchodzono w kościele St. Cloud żałobną pamiątkę ostatniej wycieczki Pary-

żan przeciw wojskom niemieckim. Cały kościół był czarnym kłosem odiany, na środku stał katekista. Przy ótazur, przy ktrym, odprawiało się żałobne nabożeństwo zgromadził się generałowie Trochu, Ducrot, Vinoy. Na kolumnach wypisane były regimenty, które w ostatniej walce, za krajem udziały brały. Po skończeniu nabożeństwa wstąpił na ambonę biskup wersalski i w rzecznych słowach przemówił do zgromadzonych.

**Austria.** Na posiedzeniu komisji pytał się poseł Pieckert ks. Auersperga, czy myśli zgodzić się na ustępstwa, których się Polacy domagają w swej tak zwanej rezolucji. Na to odpowiedział przez swego zastępcę, że pod warunkiem zgodzenia się Niemców na ustępstwa, których by chcieli przy swego rezerwoj utworzyć osobną Polskę w żywocie Austrii a Austrija musiałaby ustąpić. Pytał go więc powtórnie poseł Zyblikiewicz, wzywając go do upamiętania, że Polacy porzucą rajchstag i Niemcy będą się musieli rozjechać, ab i być będzie za mało. Na to minister, że wtedy rozpocznie nowe wybory i to bezprawnie, abeby sejm lwowski nie miał wpływu na skład delegacji. W końcu wybrano komisję, która się ma zastanowić nad galicyjską rezolucją i jakie ustępstwa Polakom poczynić. Do komisji weszli: Półniewski, Zyblikiewicz, Janowski, Reichbauer, Herberich, Brückner, Diersk i Demela. Niemcy więc znown na te sągają nie śpiewają i tak będą śpiewali a śpiewali, aż im gardła kto nie poderżnie.

**Ziemia polskie.** Czytamy w gazetach warszawskich o ustanowieniu przez rząd moskiewski w Kongresowie dwóch poseł geometrów górniczych przy okręgu górniczym w Krakowskim i Sandomierskim. Po co? — Dzięsięć już razy rząd moskiewski to urządzał to nie urządzał, to sprowadzał to nie sprowadzał — zwiększając te kopalnie, czepiąc na wieś w roku przeszłego pucyli w rzecz Niemców za licha pieniądze, a do tego czas pewnie nosił się z myślą wyopuszczenia ich w dzierżawę lub rozdawania swoim dygnitarzom. Sam był skesował geometrów w górniczej, a teraz znów ustanawia. Widać więc, że t.j. chce na rzecz skarbu trzymać kopalnie. Tak to tam zawsze ze wszystkim i we wszystkim! Jak weźną cynownicy rzecz jaką w swe ręce, tak tak dyletanci trzeba czekać, nim jaki taki urządzenie to do chwilowy, a w rezultacie zawsze szkodliwe, dla miłośników narodu uszczupione, zamiatwane, zaplątane, Dóg świąty wie, jaka gospodarka.

Ze tego, co piszą z Wilna do *Gołosa*, widać, że Żydów nieznaczna kultura moskiewska. „W gąszeniu do oświaty ludności żydowskiej na Litwie, dał się czuć w ostatnich czasach nietylko zastój, lecz nawet wiodoczeń się cofanie się. Wielu Żydów, którzy przedtem dzieci swe oddawali na naukę do szkół chrześcijańskich, teraz znów (tak samo, jak przed laty 8, gły Murawiew Żydów zaczął pędzić do moskiewszczyzny) pod różnymi pretekstami uchylał się od tego. W szko-

łach społecznie żydowskich, gdzie dotąd na wniesek teni, nie było (nie było) gmin żydowskich naucejsem języka moskiewskiego i innych przedmiotów trudniłsi nauczyciele chrześcijańscy, to znaczy prawosławni, funkcjonujący obecnie znów niedzielnymi żydowskie naucejsem talumu.“ *„Dla czego Gołos nie tu nie powiedział o propagandzie prawosławnej między Żydami?“*

— Jeden z ośiadłków czeskich na Wołyniu, jakich wielu niewiadomo udało się do tej prowincji w najbliższych znaczących zysków, pisze do dziennika *Posel z Praby* pod wrażeniem rozczarowania. Czesi, którzy się osiedlili na Wołyniu, mają być przynajmniej różne swobody, a między innymi wolność w przedsięwzięciach, że ta wolność rozciąga się na przedsiębiorstwa, które nie są myślowe. Oczywiście, gdyby Czesi osiedli na Wołyniu nie płacili żadnych podatków, zadużnyć, żadnych akceży, wtedy mógłby ciągnąć korzyści i znowić współzawodniczo miejscowych fabrykantów. Odeź Czesi ten skarzy się, że za wyższy browar, musiał płacić akceży od wywaru piwa, że byłoby także zażądał papieru i cukrowej, ale gdyby nie potrzebował płacić podatków. Nie mieli też osadnicy dostać pieniędzy na przedsiębiorstwa i chcieli się ten ratować, że w ten akceży, a pragnąc ująć sobie rząd, odwołali się do rządu, że rząd nie może a byłoby w akceży. I cóż się stało? Oto ani jednej akceji nie sprzedał. Zobrał między sobą 5000 rubli na akceży, zadużnył się na drugie 5000, i na tem skończyła się ich misja patriotyczno-warszawską.

**Rosja.** Moskale pracują już oddawa w głębi Azji nad wynarodowieniem Kirgizów, ale nie udaje im się; trudno im tam nawet jaką zaprowadzić administracyę bo wszyscy urzędniccy zależą od pisarza gminy, a pan pisarz robi, co mu się podoba. Wzięli się teraz Moskale na tany sposoby i jak Niemcy nam, tak oni Kirgizów chcą przez szkołę i znowiczyć. Według zdania dziennikarstwa moskiewskiego, dojdą Kirgizi nie porzucą kopuczącego życia i dopóki nie będą mieli szkołę, dopóty nigdy się nie zleją z nąpływającą ludnością moskiewską, która to ludność od czasu przybycia swego w kraje naduralskie nietylko że nie wzięła góry nad Kirgizami, lecz przeciwnie, sama zmieniła swój język kirgizki. Po ślepiach i na targach wszyscy tak samo, gdy kirgizki, dzieci moskiewskie tak samo, gdy tymczasem u siebie w kraju Kirgizów, chociaż nie mówią, że nie używają w języku mieszkając, nie umieją ani słowa po moskiewsku.

— Jako charakterystykę moskiewskiego społeczeństwa, podajemy wulgar *Bir. Wied.* dwa rysy, z których pierwszy jest mniej znany. Damy wyższego społeczeństwa, a szczególnie bogate kuprowe miasta Moskwy, „bardzo rozumne lecz przesadne“, jak się wyraża petersburskie pismo, zaczęły od niejakiego czasu tłumnie odwiedzać „Damiłowski monaster“, którego popi dla zysku sprowadził do siebie niejakiego ojca Serafina — od kilkunastu waryata. Jak popom

terarów w 410 Żydów wło. W r. 1837 wynosiła liczba mieszkańców 2074 a w r. 1843 mieszkańców 2327. Tym więc sposobem od r. 1788 była liczba trzy razy większą aniżeli w czasach poprzednich. W r. 1846 żyło tu 1071 Żydów, których liczba po obrachunku uciepiny w r. 1864 aż na 630 się zmniejszyła a więc o 441 dusz. Nowym prawem zagwarantowana wolność przesiedlenia się do nowych części świata, dlatego tu w tej części ludności nader wielkie wychodztwa były powodem tego zmniejszenia.

Mieszkańcy Keyni utrzymują się głównie z rolnictwa — miasto bowiem posiada znaczny obszar wyszczególniony około 4000 morgów magdeburckich po części obrzej żniwny, a reszta to jest handel głównym źródłem utrzymania, bo rzemieślniczo nie ma tu wielkiego znaczenia.

Keynia nie leży nad żadną rzeką, natomiast przechodzi przez nie zwierzki prowadzące z Nanki do Bydgoszczy, do Poznania i Gniezna, które ruch handlowy znacznie ożywiły. Miasto leży na wzgórzu z czynnymi pochylonościami, panuje zatem swojem położeniem nad całą okolicą i sprawa przez swe kościoły daleki przepaszny widok. Jest ono nieregularnie wybudowane, stanośnie przedwzrostykiem ulicy ciągnące się po grzbiecie góry. Nowsze budowie są powiększane nader wielką liczbą domów, a reszta to jest powiększenie części szczytów ulicy. Ulica główna leży w przedłużeniu dróg zwierzynki i jest wyjątkowo urządzona podobnie jako i rynek, który dopiero w nowszych czasach zupełnie wybrukowano. Miasto posiada 8 kościoły, 1 kaplicę i 1 synagogę. Kościół katolicki farny (kościół św. Zdzisława) wybudowano r. 1631. klasztor w r. 1612

### Nad Ga-awki w styczniu.

Kochany Czytelniku! Począwszy w nr. 117 *Oryginalna* mówić o powiecie Szubińskim, opiszem ci statystyczny pogląd miasta Szubina. Dziś z kolei wypada mi o Keyni jako z rzędu po Szubinie w tymże powiecie idącemu miasteczku statystycznie opowiedzieć. Keynia podległa istniejących wiadomości była już w 13 stuleciu miastem, gdyż w roku 1262 podczas urzędzności św. Piotra przekazał miasto Keynia książce polski Bolesław rycerzom Rinerowi i Janowi za świadczone mu przez nich usługi, aby takowe podług praw teutońskich urządził. Książce Bolesław oddał miasto na własność 80 wlok (manus) tak zwany młyn szubolecki, który dziś już nie jest znany. Z grunów tych otrzymał obydwa wyżej wspomnieni rycerze każdą szóstą włókę do tego jęzemięce każdą szóstą część ze zabudowań. Z każdej na miasto przypadającej włóki opłacano 12 pruskich groszy, które wpływały do kasy książęcej. Z dochodów sądowych otrzymali rycerze każdy trzeci denar, reszta zaś należała do kasy wyżej wspomnianej. Za panowania Władysława III, króla Polskiego i Węgierskiego w r. 1441 zatwierdzono konstytucyjną miasto.

Wojnę z Keyni należał pierwotnie aż do r. 1765 do województwa kaliskiego. W mieście samemu miał być zamek stanowiący punkt drogowy sądownictwa. Tu się odbywały także królewskie sądy ziemskie. Na mocy przywileju króla Zygmunta III (1591) udzielono miastu prawo rocznych targów na konie i bydło i pobieranie pewnego cla od przedmiotów na targ roczny sprowadzanych. Tar-

gi roczne odbywały się w dniach św. Jilina i Jakóba. Król Władysław IV ustanowił w r. 1633 targi roczne jeszcze na dzień św. Andrzeja a później także i na dzień św. Agnieszki. Miasto to oddawane było kilkakrotnie w zastawę przeciw swych władców. Król Władysław III zastawił je w r. 1440 za 500 grzywien Wojciechowi Słupskiemu (prawdopodobnie dziedzicowi dóbr Słupów), w roku 1441 powtórnie za 400 grzywien a w r. 1445 król Kazimierz Mateuszewski za 200 grzywien. Królowie Zygmunt II, August i Stefan zatwierdzili list żelazny z r. 1563 i r. 1585, wórtownie zatwierdził list ten król Kazimierz w roku 1649.

Według ostatnich podług uciepiala miasto niezmiernie ma wojen szwedzkich, nawet stożono tu w pobliskości potężyć w roku 1656. W okolicy miasta pod Gronadwem i Królicowem znajdują się jeszcze okopy owich czasów siggejace. W r. 1768 odłączono okręg ten od województwa kaliskiego a przyłączono do gnieźnieńskiego. Już w r. 1778 a więc po pierwszym rozbroju Polski, należała Keynia do Prus.

Na początku XV stulecia miała Keynia mieć wiele przemysłowców i rzemieślników. Wielki popiół, za straszna plaga miast w owich czasach, zniszczył w znacznej części. Za czasów zaboru, w roku 1795, tu garncarstwo i przemysł Keynia znaczny handel garncarki prowadziła. W r. 1775 prawie całe to miasto stało się powiatem pastwą płomeńi przezco tak podupadło, iż w r. 1788 tylko 156i domów a 895 mieszkańców liczyło. Odtag rok rocznie się wzrosło tak, iż w r. 1816 miasto 210 dymów a 1417 mieszkańców, pomiędzy którymi 839 katolików, 168 ju-





